6. Labéon écrit encore ce qui suit : Je tiens quelque chose d'avancé de ma maison sur la vôtre, est-ce à vous à user de l'interdit contre moi, en disant que vous possédez le lieu qui est couvert par ce que j'ai avancé? Ou est-ce à moi, pour conserver plus aisément l'avance que j'ai faite, d'user contre vous de l'interdit qui me maintiendra dans la possession où je suis d'avoir ainsi ma maison avec une avance?

7. Mais si au-dessus d'une maison dont je suis en possession, un autre a une chambre dans laquelle il demeure à titre de propriétaire, Labéon dit que c'est à moi à qui appartient l'interdit, et non à celui qui demeure dans cette chambre; parce qu'il y a une règle constante de droit, qui veut que la superficie soit toujours l'accessoire du sol. Cependant si cette chambre a son entrée particulière par la rue, Labéon dit que celui qui possède le bas de l'édifice ne sera pas censé la posséder; le possesseur sera celui qui aura cette chambre avec une entrée particulière par la rue. Au surplus ceux qui ont une superficie tiennent du prêteur un interdit et des actions qui leur sont propres. Néanmoins le maître du sol est préféré pour l'interdit *uti possidetis*, tant contre celui qui a la superficie que contre tout autre. Mais le prêteur défendra celui qui a le droit de superficie, conformément aux conditions de la location. Ce sentiment est aussi approuvé par Pomponius.

8. Il est certain que des créanciers envoyés en possession des biens de leurs débiteurs pour la conservation de leurs droits, ne peuvent point recourir à l'interdit *uti possidetis*. Et cela est juste, parce qu'ils ne sont point possesseurs. Il faut dire la même chose de tous ceux qui sont envoyés en possession comme simples gardiens.

9. Si mon voisin a fait avancer la charpente de sa toiture sur ma maison, je peux me servir utilement de l'interdit *uti possidetis* pour la lui faire ôter.

10. Je ne suis pas censé posséder par violence, quoique je tiens la chose d'un particulier que je savois posséder par violence.

§. 6. Labeo quoque scribit : Ex ædibus meis in ædes tuas projectum habeo : interdicio mecum, si eum locum possideamus, qui projecto tegetur. An quo facilius possim retinere possessionem ejus projectionis, interdico tecum, sicuti nunc possidetis eas ædes, ex quibus projectas est? Vel in ædes vicini.

§. 7. Sed si supra ædes quas possideo, cœnaculum sit, in quo alius quasi dominus moretur, interdico uti possidetis me uti posse Labeo ait, non eum qui in cœnaculo moraretur, *semper enim superficiem solo cedere*. Planè si cœnaculum ex publico aditum habeat, ait Labeo videri non ab eo ædes possideri, qui κρύπτως possideret; sed ab eo cujus ædes supra κρύπτως essent. Verum est hoc in eo qui aditum ex publico habuit. Cæterùm superficiali proprio interdico et actionibus à prætoribus utentur. Dominus autem soli, tam adversus alium, quàm adversus superficialium potior erit interdico uti possidetis. Sed prætor superficialium tuebitur secundum legem locationis. Et ita Pomponius quoque probat. De cœnaculo et superficie.

§. 8. Creditores missos in possessionem rei servandæ causa, interdico uti possidetis uti non posse. Et meritò, quia non possident. Idemque et in cæteris omnibus, qui custodiæ causa missi sunt in possessionem, dicendum est. De his qui in possessionem missi sunt.

§. 9. Si vicinus meus in parte mea tectoria habeat, et in parte sua, uti possidetis mihi efficax est, ut ea tollere compellatur. De tectoriis.

§. 10. Non videor vi possidere, qui ab eo quem scirem vi in possessionem esse, fundum accipiam. De eo qui à vi possidente accipit.

In quantum fit
condemnatio.

§. 11. In hoc interdicto, condemnationis summa refertur ad rei ipsius æstimationem. *Quanti res est, sic accipimus, quanti uniuscujusque interest, possessionem retinere.* Servii autem sententia est existimantis, tanti possessionem æstimandam, quanti ipsa res est. Sed hoc nequaquam opinandum est : longè enim aliud est rei pretium, aliud possessionis.

4. *Idem lib. 70 ad Edictum.*

De fructuariis
et usuariis.

In summa puto dicendum, et inter fructuarios hoc interdictum reddendum, etsi alter usum fructum, alter possessionem sibi defendat. Idem erit probandum, et si usus fructus quis sibi defendat possessionem. Et ita Pomponius scribit. Proinde et si alter usum, alter fructum sibi tueatur : et his interdictum erit dandum.

TITULUS XVIII.

DE SUPERFICIEBUS.

1. *Ulpianus lib. 70 ad Edictum.*

Interdictum.

AIT prætor : *Ut, ex lege locationis sive conductionis, superficie, qua de agitur, nec vi, nec clam, nec precario alter ab altero fruamini : quominus fruamini, vim fieri veto. Si qua alia actio de superficie postulabitur, causa cognita dabo.*

Ratio inter-
dicti, et de actio-
ne civili.

§. 1. Qui superficiem in alieno solo habet, civili actione subnixus est. Nam si conduxit superficiem, ex conducto : si emit, ex empto agere cum domino soli potest. Etenim si ipse eum prohibeat, quod interest, agendo consequetur. Sin autem ab alio prohibeatur, præstare ei actiones suas debet dominus, et cedere. Sed longè utile visum est, quia et incertum erat, an locati existeret, et quia melius est possidere, potius quàm in personam experiri, hoc interdictum proponere, et quasi in rem actionem polliceri.

11. Dans cet interdit, la condamnation est prononcée suivant la valeur de la chose. Autant qu'est la chose, cela signifie suivant l'intérêt qu'a la partie d'être en possession. Servius pensoit qu'il falloit estimer la possession autant que la chose même. Mais ce sentiment ne doit pas être admis : car la possession et la propriété ont un prix bien différent.